ptimo qd sepiissime mentiunt: vt in prec. c. j. de deliq. pue. Octauo percutiunt alios pueros et vulnerat. et sepe vsq ad mortem: extra de deliq. pue. ca. ii. vbi de hoc legit et no. Nono qd faciunt malos ludos qui sunt in culpa: legit et no. extra de homici. exhibita. legit et no. de prelum. c. j. Decimo: minor etas non excusat totaliter ab iniuria sacramenti: extra de apost. c. ij. de con. di. iiiij. eos. Undecimo: qd frequenter cooperatorates sunt delictoz et puniunt: puta si precius accepit puer pro cōperto stupro, vel domuz prebuit ad stuprum vel adulterium cōmittendu. ss. de mino ri. auxiliu. q. in delictis. et l. si ex causa. Duodeci mo: in tentando peccare carnaliter: et si actum adimplere non possint. extra de spon. iunen. et dixi. s. versi. v. Decimotertio: recipiunt aliquoties ordinem sacrum ante annu. xiiij. extra de tempore. or. vel non est. et j. q. j. pueri. vbi de hoc: et in clem. de eta. et quali. gialez. Decimoquarto: recipiunt personatu et eu ras: extra de eta. et qua. ex rōne. et ca. sequen. de aliis bñficiis vide qd legit et no. extra de preben. super in ordinata: et per Inno. extra de eta. et qua. ca. ii. et per archi. extra de re scriptis. si eo tempore. l. vi. et de elec. ex eo hoc. li. vi. per Jo. an. Decimoquinto: recipiunt minores ordines ab epo non suo: extra de tempore. nullus li. vi. Decimo sexto: surantur patri et matre et consanguineis qd est etiam mortale. xij. q. ii. qui abstulerit. nisi crederent eos permisuros: legit et no. extra de elec. dudu. i. j. q. predictus in glo. simile. Decimoseptimo: qd quidam eoz incipiunt esse superbi. et malitiosi et contemnere mandata deo: extra de presum. ex studiis. Decimo octavo: otiosi sunt tota die ludunt. et turpia loquuntur. Colos. iiiij. deponite turpe sermonem de ore vestro. Prover. iiiij. Remoue a te os prauum. in ali pueri malu ludum faciunt. xxvij. q. iiij. recurrat. de otiositate extra de renu. vbi. q. verumi. et xij. q. j. q. his ita. versi. item dñs. Decimono: inobedientes sunt parentibus. contra Paulus. Colos. iiij. Filij: obedite parentib per oia. et Beute ro. xxi. Si genuerit homo filiu contumacez et pro teruum: qui non audiat patris et matris imperiu. et j. lapidib cum obiret ois populus. Vigesimo: tota eoz vita in vanitate est. et voluptate. Eccles. vii. Adolescentia et voluptas vana sunt. Vigesimoprimo: reportatores maloz sunt contra id. Audiuisti verbum aduersus proximum tuum: commoriat in te videns qm non te dirumpet. Ecclesiasti. xij. quia priores sunt ad malum qd ad bonum. xij. q. j. ois etas. xx. q. iiij. procluis. Vigesimosecundo: non consenti qualibet anno sicut tenentur: extra de peni. et re. omnis: in prin. vbi de hoc glo. j. Vigesimotertio: quia nolunt discere. et fugiunt de scholis: de quo pecato confitetur Augu. de se quiz erat puer in ix. lib. confessionis. et hoc. xxvij. di. c. vlt. non vadunt ad per se. de con. di. j. oes. ca. missas. Vigesimoquinto: turpia cantant et dicunt. xxvij. di. legatur. Vigesimosexto: non ieunant sicut Nicolaus qui etiam in cunabulis. iiiij. et v. feria semel fugebat vbera: qd ex quo possunt peccare mortaliter et se diabolo obliga. c. bonum. xlvij. dist. oes ibi. sicut. n. xxvij. di. turbat. Bani. j. faciunt que no. per Inno. de ob. ie. super mbrica. et de reg. postulasti. Vigesimoseptimo: frequenter recipiunt alimenta a non parentibus: quim credantur filii qui non sunt. de peni. et re. officij. Vigesimo octavo: nolunt corrigi. xxvij. q. iiij. displices.

Vigesimono

Adolescē
tes in hec
vitia sunt
pliiores

Ligesimono. inducuntur quum sunt virgines, ad intrandum circum ad demones consulendos et diuinandum. xxvi. q. iij. e. q. iij. r. iiiij. r. v. et vlti. per totum. **E**rigent symbolum et orationem dominicam que seire tenentur. et patrini eos docere. de con. di. iij. vos ante omnia.

Se conditionibus et viis mulierum. An possint mulieres habere officia publica. Cap. 45.

Aut
thor mu
liebra de
narrare vi
ta.

Eminarum sive mulierum que sum. **C**hrys sunt caput peccati, arma dia boli, expulsio paradisi, delicti ma ter, corruptio legis antiquae, in homilia de chastitia, vicia et scelerata des gneamus. q. et si omnia vicia virorum participant; aliqua tamen sibi peculiarius scriptura appropriat et contingit. **E**t primo sermones suos emolliit mulier. **F**emina et ad mortem domus eius inclinata est ad inferos semite ipsius. **P**rouer. i.c. **S**ecundo fallax est. **P**rouer. v. **N**e intenderis fallacie mulieris. **T**ertio linguam habet blandam; et nubibus caput. **P**rouer. vij. **Q**uarto, meretricio se ornata adorna, garrisca, et vaga, et quietis impatiens est; nec valet in domo consistere pedibus suis nuc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulum insidiatur; et proacti vultu blanditur, sagitta eius iecur transfigit multos vulneratos deicere; et fortissimi quiqz in ferenti sunt ab ea, vie inferi domus eius penetrant in interiora mortis. **P**rouer. vij. **Q**uinto stulta est, et clamora, plenaqz illecebris nihil omnino sciens, gigantes cum ea sunt, et in profundis inferni conuiue eius. **P**rouer. ix. **C**irculus aureus in auribz suis i. porci, mulier pulchra et fatua. **P**rouerb. xj. **S**exto illecebrosa. **P**rouer. xxj. **F**ouea profunda meretric et puteus angustus, aliena insidiat in via quasi latro; et quos incautos viderit interficiet. **P**rouer. xxj. **S**eptimo amarior morte est, et laqueus venatorum et sagena cor eius, et vincula manus illius. **E**ccl. stici. vij. **N**on des mulieri potestatem anime tue: ne ingreditur in virtute tua et confundaris. **E**ccl. ix. **O**erano multiuola est, et saltatrix, e.c. et **A**mar. vj. et xj. q. iij. vniuersitasqz. **M**ono comit se pingit, et fucat. **E**ccl. x. de c. di. iij. fucare. **D**ecimo. apostatare facit hominem. **E**ccl. xj. **U**ndeclimo. relinquit virum; et statuit hereditatem ex alieno matrimonio. **E**ccl. xpij. extra de peni. et re. officij. **D**uodecimo. non co sentit cum marito; sicut deo beneplacitum est. **E**ccl. xv. in prun. **D**ecimotertio. malitiosa est. **E**ccl. xxv. omnis malitia nequitia mulieris. **D**ecimoquarto irosa est. e.c. **N**on est ira super iram mulieris. Et litigiosa, e.c. **D**ecimoquinto. superba. vii. **E**ccl. e.c. **M**ulier si primatus habeat: contraria est viro suo. **D**ecimosexto. Initium peccati, et per illam omnes morimur. e.c. r. j. ibi. Si non ambulanterit ad manu tuam: confundet te in conspectu inimicorum tuorum. **D**ecimoseptimo. zelotypa. **E**ccl. xxvj. **B**olor cordis et luctus mulier zelotypa. In muliere zelotypa flagellum lingue omnibus communicans. **D**ecimo octavo. ebriosa qz minus vini ledit eam. e. c. **M**ulier ebriosa ira magna, et contumelia; et turpitudo illius non contegetur. **D**ecimonono. extollit oculos et palpebras. vnde in eodem. c. **F**ornicatio mulieris in extollentia oculorum, et in palpebris eius cognoscitur. **L**igesimo. spernit virum, et ideo non est tutu ei dare potestatem. **E**ccl. xxxij. **M**ulieri non des po

testatem super te. **L**igesimoprimo. iniquum facit virum. **E**ccl. xlj. **D**e vestimentis procedit tinea: et a muliere iniquitas viri. **H**elior est iniquitas viri: qz mulier benefaciens, vide quod scripsi. s. in ista. ij. parte in. c. xvij. in. s. consequenter. v. redeundo ad maz teriam. **L**igesimosecundo. ministra idolatrie. **E**c cle. xlvj. vbi de Salomone dicitur. Inclinasti sembra tua mulieribus. r. iij. **R**eg. xj. in prun. **R**ex autem salomon ad amavit mulieres alienigenas multas: filiam quoqz **M**dharaonis et **M**oabiticas, et **A**mzonidas, **I**думeas, et **S**idonias, et **C**etheas de gentibus. super quibus dixit dominus filius israel. Non ingrediemini ad eas: neqz de illis ingredientur ad vestras. **L**ertissime enim auertent corda vestra ut se quamini deos earum. **H**is itaqz copulatus est Salomon ardenter amore. Fueruntqz ei uxores qua si regine septingente: et concubine trecento. **E**t auerterunt mulieres cor eius: vt sequeretur deos alienos et. j. **S**ed colebat salomon **A**ltherthen deam **S**idoniorum: et **T**hamos deum **M**oabitarum: et **M**oloch idolum **A**mmonitarum. et. j. **T**unc edificauit Salomon sanum **T**hamos idolo **M**oah in monte qui est contra Hierusalem et **M**oloch idolo filiorum **Ammon**. Atqz in hunc modum fecit ymneris uxoris suis alienigenis: que adolebant tura et immolabant deis suis. De hoc legitur et no. xxxij. q. iij. **S**alomon de peni. di. iij. si enim. v. **S**alomon. et **N**ume. xxv. **F**ornicatus est populus cum filiabus **M**oab: que vocauerunt eos ad sacrificia sua. At illi comedere runt et adorauerunt deos earum. **I**niciatusqz est israel Beelphegor. In hoc qz fornicatus est populus notatur precepti transgressio. **E**xo. xx. **D**euteron. v. xxij. q. vij. non mechaberis. In hoc qz ait, cum filiabus moab. i. cuiz alienigenis: notatur fidei violatio. **Q**uum enim partus sequatur ventrem. C. de rei. ve. partum. legit et no. extra de ser. non oz. c. vlt. et. xxij. q. iij. liberi. sequitur vt filii eorum sint infideles. sicut et filii christianorum quando commiscentur **Judeis** vel **Saracenis**. **O**see. v. In domino pueri sunt, qz filios alienos genuerunt. In hoc quod sequitur, qz vocauerunt eos ad sacrificia sua: notatur qz non est aliqua immunditia ad quam non trahat luxuria. qui idolothytum comedere sit fideli abominabile. xxij. q. iij. sicut sancimus. Ita et iudee meretricule et frequenter uxores immunde omnes immundicias dat amatoribus suis et viris suis ad comedendum: vt eas solas diligant. vel plus qz alias. quum dñs dicat **D**euter. xij. Non comedes que immunda sunt. In hoc quod addid qz comedierunt et adorauerunt deos earum: notatur qz luxuria facit hominem idololatria re. vt. s. dixi. **U**nus et mulieres apostatare faciunt sapientes. **E**ccl. xix. sicut proxime de Salomone probatum est. In hoc quod subditur qz iniciatus est Beelphegor: notatur qz fornicatores immolant seipso demoniis. vnde non dicit iniciatus: sed iniciatus est. ps. cv. Et iniciati sunt Beelphegor et c. **N**am p carnis libidinem quis edificat templum idolo. **H**ec via nam qz maxime carnis demones colunt, ait **H**iero. xxij. q. iij. in eo fornicator. et. q. vij. non solu. **H**iero. super **E**zech, faciens mentionem de Salomone in. xvij. li. ait. **Q**uamuis peccasset: tamen egit penitentiam scribens **P**rouer. vbi dicit. **N**ouissime egit penitentiam: et respexit vt eligarem disciplinam. Item super **E**cclastē. **A**iunt hebrei hunc librum esse **S**alomonis penitentiam agentis. **A**mbrosius in apologia **S**ancti. **Q**uid de dauid dicam? et quid de sancto

Salomo muliero s sus in ido latriam la plus est.

Salomo nem peni tuit ido latrie.

eto Solomone: qui qm̄ iudei illum existimabat venisse pro christo: ne videref esse super hominem: mutu diuino coruit. David vero dicit sanctus: qd ab hominibus sanctus esse scit. Et sanctus Ambrosius nominat: vt nobis de penitentia eius dubietate tollat. Item amb. de satyre fratre suo hoc ait sanctus Salomon. Item asserunt hebrei Salomonem quinges tractum fuisse per plateas Hierusalēz eā penitentie. Item dicunt eum in illud templum quod ipse edificauit, venisse cum quinq; virgis nudum: quas dedit quinq; legisperitis ut verberaret ab eis. qui cō filio dixerunt qd in vinctum dñi non mitteret manū. vnde frustrat⁹ a seipso est deposit⁹. Joannes Chrys. ad Januarium de lapsu Macharij. Salomo ille mirabilis qui meruit adstricci dei sapientie copulari: in alienigenarum incurrit amplexus: et vinculo libidinis laqueatus, etiam sacrilegii errore se polluit: qd simulacrum moabitico idolo fabricauit. Sed qd per prehabitam vocem culpam erroris agnouit: nunq; misericordie celestis extorrē forsitan dicas? Nūquid in canone lego ē nec penitus, nec miā esse cōscutū? Andi ergo frater penitentiam eius que non legitur publicis literis. Fortasse ideo acceptabilior iudicatur: qui non ad faciem populi, sed in secreto conscientie teste deo penituit. Huiusq; ex hoc cōsecutum eum agnoscimus: qd quinz solutus a carne esset: sepultum illum inter Regum israelitarum corpora scriptura commemorat. quod tñ alibi peccatoribus regibus qui vlsq; in finem in malo proposito perseverauerūt et opere, denegat. sicut de Joachiz rege iuda per Hieremiam dicit Sepultura asini sepeliet pntrefactus, et projectus extra portam Hierusalēz. Et ideo qui inter iustos reges meruit sepeliri: non fuit alienus a venia. veniam at sine penitentia non posuit promereri. C. de hereticis. manicheos. xxij. q. ii. legit. de peni. di. i. nemine. Trigesimo tertio. frequenter mutat naturalem vsum in eum qui est contra naturam, abutendo alia. ad Ro. i. Trigesimo quarto. superreditur virum pp qd vitium ut narrat Athodius historiographus factum fuit diluvium. Trigesimo quinto. accedit ad pecus: et cum eo misetur. Lui. xx. xv. q. i. mulier. Trigesimo sexto. qd multis modis illicitis, et frequenter contra naturam, et inexplicabilibus qd feti dissimilis, nūc voluntarie nūe quodammodo inuite contra puritatez sancti matrimonij se permittunt a maritis bestialibus cōtractari: vt eorum coniunctiones potius videantur anima lium et adulterorum: qd coniugum esse. ad hec. xxij. q. ii. quicq; et c. aliqui. et. q. iii. nemo. et. c. origo. et. q. vii. adulterii c. vlns. c. nō solū. Trigesimo septimo. cū cōsanguineis vel affinibus et patrib⁹ spiritualibus suis frequenter et cū diuersis cōsanguineis vel affinib⁹ idē facin⁹ ppetrat. de quo. i. ad Cor. v. c. in prin. xxij. q. ii. c. ego dīti. s. de simpli. cum. iij. c. se. xxv. q. j. ii. iii. v. vi. vii. viii. x. p. totū. et de cogn. spi. per totū. xvii. q. ii. qui dormierit. cū. ii. c. se. et. c. si quis vro rē. et. c. si quis despontauerit. Et monacha cū monachis et alijs. xvij. q. i. per totum. Trigesimo octavo. adulteratur accedens ad aliū torū vel alicui⁹ soluti: vtrūq; adulteriu⁹. sed primū mai⁹: qd duplex. de hoc extra de adul. p. totū. xvij. q. j. p. totum. xxiij. q. ii. in lectū. Trigesimonono. contrahit cū alio vro rē habēte. vel ipsa maritū cui fidē dedit. viuēte marito vel illius vro: et ab illo fuit cognita de hoc. xxi. q. j. p. totū. Trigesimo. contrahit cū cōpatre vel fratre suo spirituali. sup quo vide. rrr. q. iii. et. iii. extra de cogn.

sp. p. totū. Trigesimoprimo. quedam sunt meretres. de qbus. j. ad Cor. vi. ibi. Mescitis qm̄ corpora vīa membra sunt christi. tollens ergo membrū chri sti faciā membra meretricis? Absit. an neficitis: qm̄ qd adheret meretrici. vñ corpus efficit. Dicta at me retrix hī Hiero. qd multoz libidini patet. xxxij. dis. vidua. de qbus. xxiij. q. iii. meretrices. Trigesimo secundo. quedā sunt cōcubine clericorum vel laicorum. de qbus. xxiij. di. in palea. audite. de peni. di. i. agi te. xxiij. di. habuisse. extra de coha. cleri. clericos. qd̄ et fornicarie dīr. e. t. sicut. cū. c. sequēti. et. xxiij. di. null⁹. qd̄ et infideles dīr. xxiij. q. iii. c. ii. qd̄ non seruat fidē amicis suis. vt ibi no. xxiij. Quedam impie phitoniſte. diuine. et sortilege. de qb⁹. xxvj. q. v. cpi. et. c. nec mirū. c. nō licet. et. q. iii. c. j. et. q. ii. c. illnd. xxiij. q. i. si p. sortiarias. Trigesimo quarto. qdā rusiane quas Hispani altayotas vocant. maxime yetule deformes et paups quas null⁹ appetit pelliciūt iūnēculas vgnes et alias. et circūueniūt: et eas alijs peurāt: et sunt cā mortis illaz. ad hoc facit. de peni. di. v. c. j. v. an. maduertere et oportet. et. ii. H̄. et de peni. dist. ii. si em. v. petr⁹. Trigesimo quinto. qdām vouentes et pollicitationē suā irritā faciētes. xxvij. di. quasi p. totū. et extra qui cleri. vel vo. c. f. Trigesimosexto. quēdā maritis suis assignant filios adulterinos: quos ex adulteris genuerūt: et cū filiis legitimis patri putatiuo succedit. in quo casu ipse et de dote paternalibus et alijs qd̄ hñt tenent satisfacere. et maritis et here dibus maritorū: et filiū adulterini post qd̄ scierint. de hoc in p. c. officij. de hoc dic vt no. in summa Ost. qbus et qualiter. v. qd̄ de muliere. in titulo de penitētis. scripti de hoc. j. s. se. qbus ergo et qualiter. v. qd̄ de muliere qd̄ filiū. xlviij. Trigesimoseptimo. qdā dant p. virginib⁹ alijs matrimonio qd̄ pri⁹ corrupte fuerūt qd̄ in virginitate despōsari debuerūt. sicut dicit de Anna filia Manuela qd̄ vixerat cū viro suo anis vij. a virginitate sua. Luc. ii. et. xxx. q. v. female. et. c. qualis. cū. c. se. xxij. q. vij. si ducturi. error tñ talis matrimonij nō ipedit. xij. q. j. s. j. Trigesimo octavo. aliq. contrahit i occulto. vñ et mortaliter peccauerūt: et in mortali sunt: si non matrimonij in facie ecclesiē publicat. xxij. q. vlt. p. totū. et extra de clam. despon. p. totū. Trigesimonono. aliq. cōtra volūtātē mariti et vltra faciūt eleemosynā ptra id qd̄ legit et no. xxij. q. v. qd̄ deo. de bonis dotalib⁹. secus de paternalib⁹. vt ibi no. tene de hoc qd̄ scripti s. qbus ergo. sub. s. l. vt de hoc. v. qd̄ de vro. j. c. xlviij. Quadragesimo. Alique volūtē tētari a spū phantastico. cōtra volūtātē mariti veste vidualē accipe: et a carnali copula abstinere. cōtra cano. xxij. q. v. p. totū. xvij. q. ii. si tu. xxij. q. vij. nō solū. et. q. ii. s. his ita. Quadragesimo primo. qdā sunt nefandissime: qd̄ cū suis carminibus maleficijs et arte 3abulon cōcubit⁹ impediūt alioz. vel gnationem plis: qd̄ sortiarie appellant. xxij. q. j. si per sortiarias. et no. extra de frig. et malefi. fraternitatis. in gl. c. Sed pone sortiaria venit ad penitētā: nunq; iponet ei sacerdos penitētā qd̄ destruat maleficiū. Dico qd̄ sic: si destructio illa pōt fieri absq; alio maleficio. absq; peccato. al. nō. qd̄ nō debet fieri mala vt veniat bona. legit et no. xxij. q. j. nosse gl. ii. xxij. q. iii. sic nō sunt. vbi de hoc ad Ro. iiij. c. et sunt casus. xxij. q. ii. omne genus. ibi. Nec vt p̄stes. gl. i. p̄stis mētiri studeas: nec qualibet fallacia vitā alicui⁹ defendas. et. c. si quis ad te. ibi. Nunq; p. cuiusq; vita temporali mētiēdū est. facit optime qd̄ legit et no. xxij. di. c. j. i. gl. j. magna. Quid ergo faciet sortiaria. Idā gat

gar tñ facinus, et sufficit ei cum confessione de penitentiis, quod nullus liber. Pro maleficatis vero requiratur medicis possunt iuuare, vel orones sanctorum, ut per cœli portentarias. Quadragesimo secundo. Quedam non lactant proprios filios, nec nutriti sunt alijs mulieribus ad nutriendū tradunt: quod fideliter ex sola carnis incontinetia viri fuisse inuentum, quod dum se contineat nolunt despicere lactare quos gignunt, videlicet ad eius vero. Quadragesimo tertio. Frequentant choreas, cantatores, et cantatrices, qui sunt genimē totius immunitatis et incitamenta libidinis. Exo. xxvij. Sed populus manducare, et bibere, et surrexerunt lude, scilicet virtulo, et simili. Sed vocē cantatum ego auctor. Quicquid appropinquasset ad castra: videt vitulum et choros. Ibi oes tensus carnis illecebros seruunt. Eccl. iiij. Fece mihi catores et catatrices, ubi dicit Hugo de sancto. vic. Aliiquid his delectationibus quesit sapientia quam querere propositum est. Re. iii. xxvij. di. Ecce. Eccl. i. Existere videbaris a vanitate: quoniam citro reuersus es in humum quod in circuitu eius in impensis ambulasti, et in voluptate semita tua, et capitulus factus es vanitatis. Esa. iiij. respodet tibi propheta ubi dicitur. Ubi sunt magnitudinis coruinae: quod ostro in parte suo horrede strident. Tales sunt mulierculae qui in choreis clamore emittunt dum cantica ad inimicorum suorum incitandā canunt, de canticis christi. Et canticis cantantes. Quadragesimo quarto. Loquax est maxime in ecclesia contra apostolum. i. ad Cor. xiiij. ad si. Mulieres in ecclesiis taceant, non permittit eis loqui: sed subditas esse recte. Et sicut Turpe est, non logi mulieri in ecclesia. xxvij. q. v. mulier. Quadragesimo quinto. Sunt in ecclesia orantes capite non velato. contra apostolum. i. ad Cor. xj. quod dicit habere caput velatum propter angelos id est presbyteros. Malach. ii. xxvij. di. Ecce. xl. i. sit rex, ut ubi in p. c. mulier. sed ibi dicit propter reverentiam episcopale. Quadragesimo sexto. Murrunt comam ad multam vanam gloriam, quarum aliquae imponunt sibi capillos pulchros mortuorum, quaz quandam quam compserisset maritus de nocte decaluias eam et de lecto ejecies ait: non sum maritus mortue sed vivens. contra quas verbum poete copet dicitur. Non uocat cornicula risum furtivis nudata coloribus, quod coessa est eis pro velamine in signum culpe, de eo quod deberent vere custodi gloriantur. Unde in p. c. xij. ad Cor. Paulus. Ut quid si cornu nutriat: ignominia est illi: mulier vero si cornu nutriat: gloria est illi: quoniam et capilli per velamine ei dati sunt. Et sicut in p. c. Vir quidem non debet ve lare caput suum: quoniam imago est et gloria dei: mulier autem gloria viri est. ad hec. xxvij. q. v. hec imago, et preceptum. Mulier debet velare caput: quod non est imago dei. Et sicut quod per illam prevaricatio inchoata est. Quadragesimo septimo. Uolunt distari viris, quum sunt apostolus debeat eis subiecti: et eos timere: et eis seruire. ad Eph. v. ibi. Mulieres viris suis subditae sunt sicut domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut christus caput est ecclesie. Et sicut et ecclesia subiecta est christo: ita et mulieres viris suis in oibus. Et sicut in sc. s. v. xl. i. Uxor autem timeat virum suum, ad hec. xxx. q. v. c. est ordo. Est ordo naturalis in hominibus: ut seruant feminine viris recte. Satis hinc apparet quemadmodum viris feminas subditas esse, et penes famulas lege voluit esse uxores. Et sicut et quod cum caput mulieris. Et caput mulieris vir sicut caput autem viri christus: quoniam vir non subiectus viro hoc est caput suo, et iusde criminis rea est cuius et vir si non subiectus caput suo a christo. Et sicut christi infamia euangelium: dum contra legem fidetur nature ea que christiana

est, et ex lege dei subiecta viro iperare desiderat, quoniam et gentiles feminine viris suis seruuntur coi lege naturae. Et mulier est. Mulier constat subiecta domino viri esse et nullam auctoritatem habere recte. Et adam. Adam per Euanam deceptus est. Gen. iiiij. non Eua per Adam quem vocauit ad culpam mulierem: justus est ut ea in gubernatione assumat, et iterum Colos. iiij. Mulieres subdite esto te viris sicut oportet in domo. Et ad Tim. iiij. ibi. Doce recte mulieri non permittit: nec dominari in viris, de hoc Hester. i. Quadragesimo octavo. Incedunt in habitu ornato et sine verecundia et sine sobrietate se ornantes et. In tortis crinibus et auro et margaritis et veste speciosa. contra Paulum. i. ad Timo. iiij. Et sicut in principiis. Similiter et mulieres subdite sunt viris suis et. Et quarum non sit extrinsecus capillatura aut circumdata auri aut vestimentorum cultus. Quadragesimo nono. offendunt in ipsis quod ponit Esa. iiiij. ibi. Pro eo quod electe sunt filie syri, et ambulauerunt extero collarum et multibus oculorum ibat et plaudebat: et ambulabant: et per eis suis composito gradu incedebat: de caluibus dominis verticemiliarum syri: et dominis crinem earum nondabit. In die illa auferet dominus ornatum calciametorum, et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminaria, et perichelides, et murenulas, et olfactoriola, et inaures, et annulos, et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et palliola, et linteumina, et acus, et specula, et syndones, et vittas, et theristra. Et erit pro suam odore fetor: et pro zona funiculus, et per crispante crine caluitum et pro fascia pectorali cilicium. Quinquagesimo. Non sunt pudice: nec sobrie: detrahunt: nec fideles in oibus: nec bene sunt suis dominibus. i. ad Timo. iiiij. Quinquagesimo primo. Videntur non nisi regunt filios et nepotes et dominum: nec servunt parentibus: nec instat obsecrationibus et orationibus. Nocte ac die in deliciis vivunt. Non recipiunt pauperes hospitio. Non lauant pedes sanctorum: nec submittunt tribulationem patientibus. Quoniam sunt inuenientes permissum continentiam: et postea luxuriant. Otiose circumueunt domos: verbosae et curiose: loquentes quod non opus est. hec colligunt. i. ad Timo. v. Quinquagesimo secundo. Anus eorum quodam non incedunt cum sancto habitu. Criminatrices sunt multo vino seruientes: non docentes prudentiam. Quedam eorum adolescentule, non amant viros suos. Non docent prudentiam. Non diligunt filios. In domo satue et vane sunt: nec sobrie: nec castae nee habentes curam domus: nec benigne: nec subdite viris suis. contra Paulum eas ad contraria confortant. ad Titum. iij. Quinquagesimo tertio. Alique se intromittunt de officiis publicis: de iudicando, de testificando, accusando, procurando. super quo vide quod legis et non ex de officiis. cum vicecumsum. de arbitrii dilectione. de peni. et re. noua. de p. fir. vti. cum dilecta. xij. q. iij. cu. denotissima. xv. q. iij. c. i. xxvij. q. v. mulierem. iij. q. viij. s. tria. An fidei embre valeat, quod qualiter legit et non extra de iure. ex rescripto. de fo. com. si diligenti in gl. i. Quinquagesimo quarto. Maxime vaginatrices sunt: quod vanam nunc ex occasione peregrinationis, de qua conster parum eas credo lucrari: immo potius perdere ex tanta vagatione, et sensuum corruptione, et mentis et virtutis non corporis. vni de eis congrue per dictum quod ecclesia compensare non vult tale datum cum tali lucro: legit et non ex de quer. in sc. c. i. et in gl. sic. xij. nunc ecclesiarum frequentationis: nunc vicecum visitationis: et aliquoties aliqua moniales extra claustrum vagantes, ad hec ex de elec. indenitatisibus. sed cum eas. et de iudiciis. mulieres. li. vij. de

sen. ex. de monialibus. de sta. mo. ca. si. q. fi. ex de sta.
 re. c. vnic. li. vi. vbi de hoc. Quinquagesimo quinto.
 Accusat de adulterio, volunt manumittere seruos:
 quum no possint, lege vetate. si. qui et a qbus manu-
 libe. l. prospexit. et no. Joa. an. ex de of. or. qz pleriqz
 in gl. simile. li. vi. Quinquagesimo sexto. Pleriqz
 peierant: qz primo iurant non alienare rem dotalē:
 nec alienationi consentire. et postmodū alienat: et iu-
 rat non contrauenire. sed stabitur tñ primo iurame-
 to. vt no. Ostie. ex de iurein. cū contingat. et Jo. an.
 e. t. licet. in gl. si. li. vi. Quinquagesimo septimo. Sa-
 crate moniales contingunt pallas altaris sacras: et
 circa altare incēsum ponere volūt: ex quadā sua pre-
 sumpta deuotione. cōtra can. xxij. di. sacras. et no.
 extra de vi. et ho. cle. c. i. in gl. Quinquagesimo octa-
 no. Sedēt intra cācellos: et seruunt prebyteris in al-
 tari. cōtra de cohab. cler. et mu. c. i. q. f. An pnt in feu-
 dū succedere: vide in li. feu. si. de feu. do. controuersia
 fuerit. et in eodem li. de feu. feminine. q. ex hoc. et qd no.
 Ostie. qui si. sint le. c. i. Quinquagesimo nono. Do-
 cēt in pulpite predicado vel legendō sicut magistre.
 cōtra. j. Cor. xiiij. xxij. di. mulier legit et no. de cō. di.
 iiiij. mulier. Sexagesimo. Aduocat. contra. xv. q. iiij.
 q. i. Sexagesimoprimo. Aliq recipiunt ordine. quū
 non possint. vide quod legit et no. xxvij. q. j. diaconis
 sam. xxij. di. mulieres. xv. q. iij. q. i. et xx. q. j. sanctimo
 niales. et in q. velamen. in gl. hic agit. Sexagesimo
 secundo. Aliq corrupte inter virgines consecrant. qd
 no licet. xx. q. i. iuuēculas. xxvij. di. acutius. xxij. q. v.
 singe. Sexagesimotertio. Permittit se tāgi. quod
 malū est. j. ad Cor. vi. i. prin. xxij. di. hospitiolū. Se-
 xagesimoquarto. Cohabitāt cum clericis. cōtra. lxxij.
 di. cum oībus. et vj. c. se. de coha. cler. et mu. p. totum.
 xxij. di. interdixit. xxij. di. ihs ergo. lxxij. di. cunctis.
 Sexagesimoprimo. Lauat se cum clericis. aliquo-
 ties cum alienis viris. pp quod pdunt dotes fm. l.
 li. et no. lxxij. di. non oportet. Sexagesimosexto. Ali-
 quoties custodiūt balneatorz vestes. cōtra. l. f. de his
 qui no. inf. athletas. Sexagesimoseptimo. Biu et
 diu vsqz ad fetorem mariū dñi sabaoth loquunt reli-
 gione cum religiosis: et frequenter abloz societate: cuz
 multo scādalo aliaz et alioz: et cum multo periculo
 sancte cōtinente regularis. contra can. xvij. q. h. dis-
 finimus. et. c. in decima. et aliquoties in simul conui-
 uant: et simul habitant ignem inextinguibile accen-
 dentes: et se intus et exterius cōburentes. cōtra cano-
 all. Que at in occulto ibi sūt p eos turpe est dicere
 et scribere. Ephe. v. 21. Aaledicta est talis denotio: que
 tota est corruptio. qz in tali cōfubilatione non deest
 viscarium diaboli. fm. Hiero. Fabri sufflātes in igne
 libidinis prunas. Esa. liij. Adde hic quod scripl. j.
 q. nunc de immundicia. v. alia occasio imundicie. in
 c. lxxij. Seragesimo octauo. Non portant caput
 velatum in signum subjectionis et verecudie peccati
 quod primū mulier induxit. nedum in ecclesia: sicut
 q. xl. et seq. dixi. Vide Gen. xx. g. sed nec alibi. Di-
 scopertis capitibus vadunt cōtiter. maxime iunio-
 res: et maritate maxime in lingua doc. contra id qd
 legitur. et no. xv. q. iij. q. i. et. xxx. di. quecumqz mulier.
 Sexagesimono. Aliq vtuntur ueste virili. contra
 cano. xxx. di. si qua mulier. iij. Septuagesimo. Post
 partum statum statim et tpe mēstrui miscent se cum
 maritis. contra id qd legit et no. v. dist. ad eius vero.
 Sed iunge hic qd no. xxij. q. h. origo. in gl. pecudes
 et. xxij. q. iij. si cā. et. c. j. et in summa. Septuagesi-
 moprimo. Quedā fatue abbatisse velat velo confes-
 crationis. secus de velo professionis. no. e. cā. t. q. i. in
 q. velamen. in glo. hic agit. moniales. contra. xx. q. iij.
 statuimus. Septuagesimosecundo. Quedā exco-
 cātiz ab officio suspendūt: et introducūt: et confessio-
 nes audiūt. contra id qd legitur. et no. extra de ma. et
 obe. dilecta. de peni. et re. noua. Septuagesimotertio.
 Quedā viuūt ut canonice seculares: quaruz statum
 ecclesia non approbat. de qbus in pte. c. dilecta. et ex-
 tra de elec. indenitatis. q. sup. dicta. xij. q. vlt. ca. si.
 Septuagesimoquarto. Benedicunt bndictione so-
 lēni et epali. de qualegit et no. xxvij. q. vi. ministrare.
 de con. di. j. cum ad celebrandas. et de priui. abbates.
 li. vi. secus de priuata. de qua. xxi. di. deniqz. xxij. q.
 iij. cum sancti. pprias moniales. Quedam abbatis-
 se legunt in publicum. in matutino at pnt ordinate.
 ad hec. legit et no. p. alios et Inno. in pte. c. noua. Se-
 ptuagesimoprimo. Sepe machinant in mortez vi-
 roz. de quo dic vt. xxij. q. iij. sīqz viuente. et in palea. si
 qua. et ex de diuor. c. j. de conuer. infi. c. j. extra de eo q
 duxit in matri. quā pol. c. j. et. c. significasti. de pena ta-
 li. xxij. q. ii. admonere. Septuagesimosexto. Que-
 dam frequenter contrahunt: nūc publice in alijs re-
 gionibus: nūc occulē cum uno. et palam cū alio de
 hoc. extra de spon. duo. p. totum. de clam. del. p. totū.
 xxvij. q. ii. duobus. Septuagesimoseptimo. Zeloty-
 pe sunt nimium demaritis: se et suos maritos cum
 suis carnalibus suspitionibz tribulantes de quo spi-
 ritu zeloty pie legit. Numeri. v. et. ii. q. v. q. hoc autēz.
 Septuagesimo octauo. Naturali quasi odio pri-
 gnos vel priuignas vel filiaſtos vel filiaſtas perse-
 quunt. de qbus. xxij. q. vii. sīqz viduam. et. c. si quis
 cum nouerca. extra de cognā. spi. c. j. vii. Quidius. i.
 metamor. milēt aconita. i. venena nouerce. Septu-
 agesimono. Procurant cum succis herbaz et alijs
 carminibus vetulaz et baculo arundined. xxij. q. ii.
 q. i. medicoz sterilitatem suam: contra deum q. creat
 holes. li. di. nasci. inutiliter et infideliter adiuvare. i.
 quo grauissime peccant: licet pudor sit eis nuptiarū
 fmia no habere. xxij. q. ii. c. j. No arte humana aut
 potētia creature. sed virtute diuina Sara sterilis. et
 Elisabeth genuerūt. Gen. xvij. et. xxi. et. Luc. i. Octo-
 gesimo. Frequenter suos filios paupulos in lecto in-
 caute opprimūt. iij. Reg. iij. de peni. et. c. qstum. de
 ihs q. si. occi. c. vlt. Octogesimoprimo. sepe ex furo-
 eos occidunt. aliquoties vt cooperant adulterium
 coniugate: vel virgines suum stuprum: vel alie solus
 te suā fornicatione aborūm procurāt: cum suis ma-
 ledictis herbis. vel potibus quas comedunt. fetus
 frēquēt occidunt vñ sunt pessime homicide et scele-
 rate filie mortis. proprijs filijs no pētēs. sicut vīpe
 re venenate. et lamie. Thre. iij. filios laniātes. quaz
 fm. legē pena. et fm can. penitentia no. et legit extra
 de ihs q. si. occi. c. j. et. iij. de homi. si alicuius. et. c. sicut.
 xxij. q. iij. q. de ihs. cui. iij. c. se. Octogesimosecundo.
 aliq. no recipiunt semen viri in vas suum ut non
 concipiāt. de qbus. xxij. q. iij. aliqz. Propter hoc vi-
 tium peccat dñs Onā filiuz. Iude. Gen. xxvij. vbi
 dicis de Onā q. semen funcebat in terrā ne liberi
 fratris noīe nascerent. Octogesimotertio exponit
 de quo. lxxij. di. si expositus. et de insan. ex. c. vnic.
 Octogesimoquarto cōmiserent se cum sacerdotibus
 quibus confitent: et q. eas de sacro fonte leuauerunt
 et baptizauerunt. de quaruz penitentia. xx. q. i. oēs
 quos. eum. iij. c. se. Octogesimoprimo. concubine cle-
 ricoz de excōicatione non curant. extra de sen. ex. si
 concubine.

concubine. Octogesimo sexto: aliq cum patribus suis et filiis coeunt. xxvij. q. viij. adulterij. Octogesimo septimo. sepe se miscent cum indeis et saracenis. xxvij. q. i. si quis iudaice. Octogesimo octauo. contrahut contra ecclesie interdictum. de quo. xxxij. q. iiiij. hinc est quem cum. iiiij. c. se. et ex de ma. contrac. cle. contra inter. ec. p. totum. Octogesimo nono. volut face re abstinencias et ieunare contra voluntate in arto rum. xxij. q. v. manifestu. c. volut. et peregrinari: qui est mariti hoc non possint sine ea p. licetia: voto ultra marino excepto de quo dicit legitor et no. ex de vo. et vo. re. ex multa. s. in tanta. Nonagesimo. scandalizant maritos nimis stando in ecclesia. vel gundo p. sanctuaria: et tarde ad dominum reclendo. i. Reg. xv. Melior est. n. illa ad maritum obedientia est illud ad deum sacrificium. viij. q. i. sciendu. Nonagesimoprimo acculant marito filiu. et quantum p. sit adulans maritis contra deum et veritatem. et non contradicunt eis in ijs q. contra deum sunt: partim timore partim complacentia. sicut fecit illa proca egyptia mulier accusans falso fratrem Joseph pudicum marito. Ben. xxix. de adulacione. xxij. q. ij. primum. v. quatu. quod fit placendi cupiditate. de suau eloquio. de mala obediencia vxori contra deum. xj. q. ij. si dñs. ibi. de viroribus apud viros. ibi vide et gl. j. xxij. Nonagesimosecundo. superbissime sunt in capitibus ornamenti et vulnus compositione. quod Hester humiliis detestabat dicens. Hester. xij. Tu scis infirmitatem et necessitatem meam: q. abominer signum supbie et glorie mee qd est super caput mieu. contra quas Esa. lvij. Ornasti te regio cultu: et multiplicasti pigmenta tua. vñ Hiero. Mulier ad speculum pingit: et ad contumeliam creatoris conat pulchrior esse est nata est. Quia fiducia vultus ad celos erigit. quo p. coditorum non cognoscit: de hoc in pre. c. fucare. de con. dist. v. vbi Aug. fucare fragmentis quo vel rubicundior vel verecundior vel cadidior appareat: adulterina fallacia est: qua non dubito et ipsos maritos se nolle decipi: qbus solis permittende sunt feminine ornari hz veniam: non sibi in perium. Nam verus ornatus maxime christianorum et christianarum non tm non est nullus fucus meday: veru nec auri qdemi vestisq pompa. sed mores boni sunt. Excrada at est supersticio ligaturarum in quib et ihaires viro. gl. a. viris date. in summis ex una parte auribus suspese deputant. xxvj. q. ij. igit. non ad placendum hoibus sed ad seruendum demonibus adhibent. hucusq Aug. in pre. c. fucare. et quod dicant se hmoi feminine nefreticie facere hos fucos. i. tinturas vel colores. Ethicus. Non est nativus color ille: sed fucatus. Qui fugit a facie cum fugiente die. Ad placendum maritis supra caput suum mentiuntur: q. ita faciunt in longa absentiaria maritorum. p. quod manifeste conuincit contra eas q. hoc faciunt ad alios hoibus complacendum et ad se trahendum. Chrys. Mulier si se depinxerit: et oculos hoim ad se traxerit: vindictam dabit extremam. Venenum. n. obtulit: et si non fuit q. bis beret. c. ad hoc de peii. di. j. si forte. cum. l. prece. et se. Nonagesimotertio. Alique corpus dñi infirmis portant traditibus presbyteris: sacrarii ingrediuntur: et ad altare appropinquant. contra cano. de con. dist. v. puenit. Nonagesimo quarto aliq de seniore dotiu. viuunt. aliq de bonis usuraz maritorum usurario rum contra id quod legit et no. extra de dona. inter viru et vro p. tuas ibi. de parte honesti lucri. et in gl. non. n. Si. n. maritus non habeat aliud vñ viuat: et uxorem pascat: nisi de usuris: mulier tñ non debet de

illis emptis cibis de pecunia senoris comedere nec bibere: q. totum est rapina. xij. q. iiiij. sig. iiij. Si quis usuram accipit: rapinam facit. vita no viuit. Et de furto aut de rapina non est licet viuere. vñ Tob. ii. in si. dicebat Tobias uxori. Non licet nobis de furto aliqd edere vel contingere. expsum. xxvij. q. i. vxor. Sic faciebat sancta Elisabeth et eius bonus maritus dicebat in mesa. De hoc soror non comedas: q. de rapina est. quum at cibus erat de licito: dicebat ei. De hoc secure comedere. Aut igitur viuat de suo labore: aut debonis parentu: aut medicet. non tñ pp ea separare a viro. xxij. q. viij. oes causationes. t. c. dñs. vide quod no. j. s. sed vt de hoc. v. sed qd de his. in c. xlviij. z. ver. se. t. v. Sed nunquid. Nonagesimo quinto. Logut filias et p. minas et frequenter p. vera inducunt contra earum velle maritos ducere: q. nuptie malos exitus conluerunt habere. extra de sp. p. terea. t. c. cum locu. t. c. requisuit. et expressum amplius. xxr. q. ij. c. j. et addit. quod legit et no. xxij. q. ij. honorant. in gl. innuit. Frequenter est cogunt religionem intrare. contra id. xx. q. iij. p. fens. xxij. q. i. integratas. Nonagesimo sexto. Nimis delicate nutriti filios quos carnaliter diligunt: sicut dñe Forentine. vñ postmodum miserit efficiuntur carnales et molles. c. xlviij. di. s. j. et optime. xlviij. dist. c. sicut hi. s. necesse. p. quem. S. nimis offendunt dicte matres: q. non corrigunt filios: et honorant eos potius qd deu. vt ibi dicit. Non sic nobilis mater beati Ber. que filios suos poti? pro eremo qd pro seculo nutriebat. sicut et factum fuit q. oes clara uallense cenobiu intrauerunt. c. ad hoc. xxvj. di. turbat. t. c. q. de mensa. Nonagesimo septimo. quedam sunt nimis auare: osa pro filiis reponentes: pauperibus parsi aut nihil dat. quum auaritia sit radix omnipotenti malorum. xlviij. di. honori. quo virtus o. genus mulierum plenius est. Immo frequenter increpat maritos misericordes ipse impie: sic eleemosynas retrahentes. quas illi facturi erat. de qbus in foro aie de suo satissimamente pauperib obligant: q. cam damni dederunt pauperibus extra de iniu. et dam. da. c. vlti. Nonagesimo octauo. quedam earum spm fingentes et raptum et ectasim simulantibus et prophetizantes et diuinantes. i. q. i. nunq. xxvj. q. v. q. diuinationes. quum a deo misse. c. extra de hereti. cu ex iniuncto. non sunt. multa lucrant. et multos decipiunt ad quoru restitutio tenent. q. p. fraudez lucrate sunt. c. eo p. que legunt et no. xxvj. q. i. p. veniam. quarum vnam ego cognoui habentem raptum ad placitum: et fornicantem in occulto ad libitum. cuius post mortem eius filia vidi monacham: quam de fornicario habuerat: que mihi illud facin revelauit matris: quia longo tpe pro sancta deceptus honorauerat: et multa illi loca vbi ipsa stabat q. era in seculo dederat pre deuotione quam ad ea habebamus: quia fui deceptus cum plurimis alijs de illa provincia. nec ego sol et alijs inferiores: sed multi plati et sancti religiosi et multi et cardinales. i. qua recte se transfigurauerat angelus tenebrarum in angelu lucis. i. Lor. xi. xxvj. q. v. epi. Nonagesimo nono. quedam sunt fermate in fide. de qbus extra de heresi. ad nostru. in clem. Eccl. alie quedam sunt beguine q. multa mala comittebant sub velamine sanctitatis. Sed hz Greg. simulata egitas est duplex iniquitas. nota sibi Joa. an. q. malu facit et abutit bono. sed iste sicut hodie reprobate. sup quo dic vt legit et no. extra de reli. do. cum de quibusdam. in cle. Sed membranas occupat: q. adhuc vblibet est sta-

tus earum qui defendit contra illa decreta. q̄ ponit excoicationē per aliquos religiosos. vnde beguine predicatorum et eremitarū maxime in Italia et aliorū reli- giosorum videat sibi: et qui eas nutrit et defendunt: nisi sicut p̄ sedē apostolicam approbate. Sorores at terrī ordinis beati Francisci q̄ continētes dñr: qui ordo approbat. i. modus viuēci et cōfirmatus est. c. de sen. ex. cū ex eo. in clem. et bullatus p̄ papam Nicolaū. iii. et cōfirmatus p̄ papam Jo. xxij. non tan- git dicta clemē. vt ibi no. Jo. an. Lentesimoprimo aliq̄ supponunt se demoni trāfigurato incubo. sicut in quodā cenobio sanctimonialium eā demoniacaz verationez post multas penitentias et consimilia et p̄dicationes non vsquequāqz de eis potui extirpare. tantam. n. familiaritatē cum quibusdam ex eis isti demones contraperant: q̄ ad eoz aspectū nō terrebant. sed absq̄ pauroe cum eis loquebant et cōtre- etababant sicut et eaz judiciali confessione habui. ve- re spiritus immundus in imunditia delectat. Luc. xi. xxij. q. iii. in eo. de peni. dist. ii. si enim in si. Job. xxviii. Hormit in locis humentibus. i. luxuria hu- morosa. Lentesimosecundo et yltimo. qđam earuz incorrigibiles sunt: q̄ superbissime sunt: sicut exteri humilitatem pretendant: et dēdignant corrigi. con- tra quas dicit P̄dro. xv. Qui increpationes odit. moriet. Hū et tales demoniae p̄nt dici q̄ assimilan- tur diabolo qui incorrigibilis est. vñ Eccl. xxj. Qui odit correctionem. vestigium est peccatoris. habet. n. characterem bestie. i. diaboli. Unde iudeis incor- gibilibus ait dñs. Jo. viij. Vos ex p̄diabolo estis.

Quibus et qualiter et a quibus et inquantum est re- stitutio facienda. Quid de muliere que partū sup- posuit alienum.

Cap. 46.

Expeditis igitur criminib⁹ mu- lierū centum et dñobus preter alia q̄ enumerari nō p̄nt et oīm alioz statuum, q̄ necessarium est cuilibet in quolibet statu in quo nullus euadit quin ad re-stitutionem aliquā teneat: scire qualiter necesse est qđ et qualis- ter, teneatur in quantū, et quibus. Ideo de restitutio- ne et satisfactione q̄ est tertia pars penitēt. i.e. de peni- di. i. pfecta penitentia: vbi de hoc nota et di. iii. perse- cta. et sine qua falla agit penitentia. xijij. q. vi. si res. de peni. di. v. fassas. aliqua adnotabo. Est at vera re-stitutio vera et plena redintegratio rei ablate ei cui⁹ est res: et eius corporalis per eum apprehensio. prob- batur hoc aperte. iii. q. j. Sed notandum. cum. c. se quen. et extra de resti. spō. c. fin.

Quibus ergo et qualiter, et a quibus, et inquan- tum, facienda est restitutio male ablatorum? Breui- ter respondeas q̄ dñmūz passis: vel heredibus, vel successoribus eorū si extant. Ab ijs q̄ dñmūz dede- ruunt: vel heredibus eorū. Et in solidum si facultas suppetit facienda est restituti o. Aliogn frustratoria est penitentia. vt pre. c. p̄ce. q. si res. et c. fassas. et extra de vsl. cū tu. et extra de homi. sicut dignū. q. hi quo- que. Quid de prelatis vel alijs clericis tenentibus administrationē ecclesiasticam vel beneficū et male ministratores ob- noui sunt restitutio- carum ad- ministra- tores ob- noui sunt restitutio-

tus de rebus ecclesie expenderit in meliorationem proprij patrimonij: vel alias male vel et si pp̄ nimia diligentiam propriez negotiorum, neglexerit ecclēsie negotia procurare: et sic est ecclesia damnū pas- sa. Idē est si potuit: acgrere ecclēsie sue et noluerit: vel neglexerit: et maluit sibi acgrere imputatur ei: et tene- tur ad instar tutoris. C. arbi. tu. qcquid. Nec n. vtili- tate suam p̄ponere debet vtilitati ecclēsie: sicut nec- tutor vtilitatē suaz vtilitati pupilli. ff. de admi. tu. tu. q. j. ff. commo. si vt certo. q. cōmodatum. in si. ibi. quem non ea replende necessitatis ecclēsie. et. vii. q. j. presentiū. et. c. placuit. vbi de hoc in gl. nota. et legit et no. xij. q. iii. qcunq. ii. q. viij. lator. exp̄sum. ex de res- bus ec. ep̄i. Sed et de culpa seu negligentia procura- toris sui, seu vicarij tenent. ex de of. archid. ea que. de sta. mo. cum ad monasteriū. q. pen. ff. de custo. et exhi- re. l. fi. Ille at prelatus ad talē restitutionem adstrin- gitur q̄ propriuz habet. ex de p̄ben. de multa. vbi de hoc. de app. reprehensibilis. alias pena alia puniāf. pro ea. xijij. q. vi. si res. et addē hic quod scripsi. s. in hac. ii. parte in. q. vlti. qui incipit hec q̄re. iii. c. xxij. Quid de ijs q̄ donant in honestis suis mulieribus, vel nimis, vel loculatoribus. vel expendūt ad pom- pam mūdi: Sic q̄ si pp̄ peccatum quod committūt: vel pp̄ carnalitatem vel fauore seculi, hoc faciūt: pec- cant mortaliter. lxxvj. di. donare. et tenent. restituere si habent vnde et proprium. Pro hoc faciūt opti- me. xij. q. ii. gloria. ibi. Ecclesiam fraudare sacrilegiū est. Accepisse pauperibus eroganduz et elurientibus plurimis illud reservare, vel cantū vel timidum est. vel (quod apertissimi sceleris est) aliquid exinde sub- trahere oīm predonum crudelitatem superat. et. c. et si illi. fm. Ray. De ijs et qui receperunt taliter, non est dubiu q̄ tenentur ad restitutionē facienda. xijij. q. vi. si res. Et de hoc. s. nota vbi dixit de defectib⁹ clericoz. q. de presbyteris. v. xlvi. et. v. xlviij. c. et. q. vlt. hic q̄ro. vbi de hoc copiose distriui. xxij. c. in si. Si vero ca eleemosyne et sustentationis nature co- ferat: non peccat: nec tenentur ad restitutionē. dum tñ alias abstineant a peccatis. lxxvj. di. pasce. vi. q. ii. et. c. illi. et. c. gloria. epi. et. xlviij. distin. sicut hi. Et hoc maxime causa hospitalitatis: vel qn̄ casu fortuito ve- niunt: nec alias qđ comedere et de facilī innenirent. c. xlj. di. quiescamus. xij. q. iii. qm̄ multos extra de sen. ex. si vere. et. c. cū voluntate. Hoc et intelligēdūt est q̄ ca eleemosyne talibus dari p̄t: si a peccato amodo abstinerem proponunt. alias esuriēti vtilius panis tol- litur fm Aug. si de cibo secutus iustitiā negligat: q̄s esurienti frangit ut iniustitie seductus acquelcat. v. q. v. non oīs. xijij. q. iii. nimii. de hoc in pre. c. ge- scamus. et pre. c. nō oīs. Sed cui fieri restitutio ab hi- strione vel meretrice que nō debuit hoc recipere pp̄ peccatum cōmittendum nunquid illi q̄ dedit: non. sed successori suo vel superiori: q̄ hoc in vtilitate ec- clēsie expēdat. c. xvij. q. iii. si quis in atrio extra de of. or. cū nos. de cleri. coniu. diuersis fallacijs. facit extra de here. vt cōmissi. q. si. li. vij. in si. Nec obstat. extra de deci. tua nobis. q. j. v. p̄textu. q̄ illud intelligitur qn̄ is qui tenetur ad restitutionem, nō receperat a cleri- co id quod tenetur restituere. et sic non erat a clericis particeps in delicto. Ubi vero particeps est clericus: non ei fit restitutio: vt puniatur in eo in quo deligt- or. literas. Quid de muliere q̄ filiū suscepit de adul- terio: vel partū sibi supposuit alienū: vt sic hereditas mariti ad filiū suscepit de adulterio vel suppositū

partum

Part⁹ de
adulterio
suscep-
tū aut alteri
suppositū

Pecunia
famosis vi-
ris aut mu-
lierib⁹ da-
ta.

partum pueriat. Hic notandus q̄ partus suppositi accusatio nullo tpe clauditur. vñ & post mortem illius qui committit de hoc querendū est. ss. de falsis. qui salam. h. j. contra regulā illam q̄ crimina morte extingunt. xiiij. di. quorūdā. vbi de hoc. Non tū est hec accusatio popularis. sed ihs trī quoq̄m interest. com petit. ss. de fal. lex cornelia. h. j. Tali at mulieri non vñ q̄ possit de leui cōsuli. q̄ si hoc reuelat: multiplex pericula imminere pōt. forte vir dimittet eam. vel interficiet. & sic continere nequentes vterq; adulteraz buntur: sicut guerre inter parentes viri & mulieris: & homicide committentur. Prieterea quid proderit hec reuelatio: q̄r non credetur ei de adulterio in pī dicium filij forsitan hoc negantis. nec forsitan suppositione probari pōt & sic non obest filio quā nuptie demonstrant. ss. de ihs qui sui iuris sunt. filium. & extra e. de proba. p̄ tuas. & qui si sint le. per tuas. Si vero hoc non reuelat durante hac fraudem. nō vi q̄ debeat ei penitentia iniungi. c. extra de peni. & re. q̄ quidaz. & p̄. c. si res. Solummodo tali mulieri ē durante fraude ista non est penitentia deneganda. sed siue habeat alios filios vel parentes q̄ ab intestato venirent: siue alios heredes instituerit sibi maritus: siue pp̄ hoc dimittat q̄ no instituat: nā & quoad hec peccat mulier indistincte: q̄r per hoc vñ impedire factio[n]e liberam testamenti. C. si quis aliquem testa. p̄z. hib. l. & v. In ihs omnibus casib[us] est eidem mulieri p̄ discretum & cautū sacerdotem competens satisfactione iniungenda. & hoc est quod soluit. extra de penit. & remissio. officiū. Et nota quod dicitur sub decre. pal. officiū. per discretū sacerdotem. subaudi tu. & cautuz. sc̄ vt sciat hoc celare non publicare. extra. e. os. Et vt sciat consulere mulieri. Quod vt cautius faciat. considerare debet qualitates personarū: tam mariti q̄ mulieris & filij putatiū. Si enim mulier dñatur viro: & confidit de ipso intantum q̄ securē pōp̄ ei dice re. & q̄ inde faciet q̄cūd voluerit: sicut aliq[ue] mu lieres inueniuntur de quibus vulgariter in Lobar dia dicitur q̄ lumbare siue braguēnum portant: & aliq[ue] ēt inueniuntur q̄ scientibus viris adulteran tur nec viri audent ēt inde loqui. vt narrat Ostie. de quadam quam inuenit: quam maritus nō poterat cognoscere: & sustinebat q̄ ab alio cognoscere: & si lios tñ ab alio susceptos nutriebat tanq[ue] suos. In talis calu tute pōt sacerdos consulere q̄r hoc reuelat marito. Et ex quo consentiet: quoad restitutionē est mulier absoluta: q̄r concessus est marito de suo concedere sicut placet. C. de iudeis. nemo exterius. C. manda. in re mandata. Si vero periculū imminet in reuelatione marito facienda sicut pro maiori parte p̄clusi mēdi est. & filius putatus sit homo simplex & sp̄ ritualis: & timens deū: recepto iuramento a muliere q̄r hoc non proponit malitiose: & a filio q̄r secretuz te neut: si hoc tñ viderit expedire. poterit hoc in secreto filio reuelari. & inducendus erit vt intret religiones: vel ad remotas vel ultramarinas se transferat regio[n]es. & de hereditate nil habeat vel contingat. & sic quoad satisfactione hereditatis mulier similiter est in tuto: nec tenetur filius de consumptis bona fide. c. c. de rei vni certuz est. Adulteri tñ tenetur: que cāz damni dat. extra de iniuri. c. si. Q̄ si filius non est talis nec vult credere mulieris se consilio sacerdotis acquiescere & ei periculū est reuelare: tunc nulluz restat remedium nisi q̄r mulier si propriū habeat ihs q̄ intestato veniret vel alijs scriptis heredibus quoad valorem partis istius filij putatiū & estimationez p

eu[m] consumptorum satissimac copenter. vel sita les non extant: faciat inde elemosynā de ep̄i dioce sani consensu. c. extra de iude. cum sit. Vel si. ppriū non habet: vel non pōt ad plenum satissimac doleat de peccato: proponens firmiter in mente q̄r cōfessi me poterit satissimac iuxta posse. Satisfactionē ēt si fas cultas satissimaci adest: caute fiat per eundē sacerdotem. vel aliam personā interpositam: q̄ caute hoc sciat facere: sic vñ dicendo. Quedam persona tenet vobis instantum. Ecce ego vobis reddo. accipiat: quod vestrum est. Vel si non pōt satissimac mulier poterit dicere. quedam persona tenetur vobis instantum. penitet multum de peccato. supplico pro deo & pro salute ase vestre q̄r ei remittatis. sic intellige extra de peni. & re. officiū. t. c. xiiij. q. v. hoc vester. Sed & cō siderare debet sacerdos qualitatem persone cui hoc dicet. Nam si forte esset fama super hoc. vel is cui dicit hoc. aliquaz maculā suspicionis habere posset de muliere: pp̄ quod forte ad dñm terre iret: & ipsam facere posset ponit in tormentis: melius est tacere: & cō tritio sufficit mulieri. c. xiiij. q. h. ne quis. Illud ēt caueat sacerdos ne illud reuelet iudici cu[m] cunq[ue]. extra de ex. pre. dilectus. Quid de naufragijs? Et quidē talia p̄sit occupari vt salua siant. & dño reddant. vt no. extra de accu. cum dilecti. in gl. c̄ps. Est tñ totum restituendum suff. de incen. rui. nau. l. si quis ex naufragio. non obstante contraria consuetudine vel statuto. Et qui talia occupant ad retinendum excōicati sunt: quod dic vt legitur & no. extra de rap. ex cōl. & lex contraria iniquissima erat. legitur t. h. d. i. r. hodie. q̄r contra p̄ceptum dñi. Diliges dñm deū & propter dñm. Matth. xxiij. & Ador. xij. & Venit. xij. Luc. x. de pen. d. i. charitas. i. Itē Ador. vij. Luc. vij. Dia q̄ vultis vt faciant vobis hoies & vos facite eis. dñi. humanū de māt & obe. dilecti. vbi Aug. De dñm est. Qia quecunq; vultis non vistate ac passim sed proprie dictum accipi oportet. Voluntas namq; nō est nisi in bonis. nam in malis proprie cupiditas dicitur non voluntas. Item Lyprianus. Verbum patris dñs Jesus christus oib[us] venit. p̄ceptoꝝ suo rum fecit grande compendiuꝝ quū dixit. Quecunq; vultis ec. vnde subdit. Nec est enim lex & prophete. Chrys. super Matth. Nam quecunq; lex & prophete sparsum in oib[us] p̄ceperunt scripturis: in hoc compendioso continent mandatoꝝ: quasi innumerabiles arbores rami in vna radice. Greg. x. moraliz. Qui enim cogitat vt ea alteri faciat q̄r ipse sibi ab altero fieri expectat: pensat nimurum vt malis bona & bonis meliora respondeant. Item Chrys. Qū manifestum est ēt qm̄ & nobis q̄ debent hoies scimus: & non est possibile ad ignorantiam recurrere. Itē Aug. de sermone dñi. Ut ēt hoc p̄ceptum ad dilectionem proximi pertinere: non ēt ad dei. quum in alio loco. Matth. xxiij. duo p̄cepta esse dicat in qbus tota (alias vniuersa) lex pendet & prophete. Num aut̄ hic non addat totale lex: quod ibi addidit seruavit locum alteri p̄cepto quod est de dilectione dei. Item Aug. viii. de trinitate. c. vii. Vel al ter. ideo scriptura tñ dilectionem proximi hic cōmemorat: quuz dicit. Qia quecunq; vultis ec. q̄r qui proximum diligit: consequens est vt ēt ipsum p̄cipue diligat deum. Item predicta. l. Rhodia & consuetudo est cōtra id. Tob. iii. Quod ab alio oderis fieri tibi vide ne alteri aliqui facias. Predicta vera suntus sint talia maiuigia que piraticam tyrannidem exerceant: vel sine inimica noi christiano. vt in cōstitutione noua Fre

Telonea-
rii qz pu-
blicani.

derici. Ad decus z honorem imperii. §. nauigia. qui
res naufragij occupat furti teneat. si. de acqr. rep. do.
qua ratione. §. si. In hoc multu offendut reges His-
panie. no. de hoc. i. q. vii. dispensationes. gl. pen. z p.
l. Rhodie. Quid de pedagis z teloneis? Est autem
teloneu ut dicit Isidorus. locus in portu maris vbi
merces nauium z nautarum emolumenta redduntur
telos. n. grece vt dicit Beda. latine dicit vectigal. a
teloneo dñr telonearij colligentes tributu nauium
pro rege. hi alias dñr publicani. iij. q. iij. §. in crimi-
nali. §. inuiti. ibi. Item publicani. vbi gl. exponit. i.
telonearij. talis fuit Matthaeus apostolus. Luc. v. z
Mat. ix. ibi. vidit iesus publicanum noie. Mat. se-
dente ad teloneum et. Distingue qr. aut sunt antis-
qua: aut noua. In primo casu si sunt imposita ab ijs
qui potuerunt imponere scz principibus vel regibus
z presertim authoritate ecclesie z pro iusta ca. vt p-
defensione strate publice contra latrones in terra. z
côtra piratas in aqua: vel pro defensione fidei vel pa-
triae côtra hereticos vel paganos. vel pro alia simili-
ca: z recipiens facit illud pp quod fuit impositu: libe-
re z sine scrupulo cōscientie pō recipere. Si at nescit
a quo fuerit institutu: credit tñ q. ab illis qui potue-
runt z ex pdictis causis credo idē et si iste talis non
laborat modo: nec facit expensas: qr non est necesse
quā terra bene sit purgata z in pace. Marat⁹ est tñ
z labores z expensas impēdere si esset necesse ita et
q. proponat imminentē necessitate nō solū qđ tunc
acciperet in illas expensas ponere: sed et ultra si esset
necesse: vt quasi fieret compensatio antiquoz pecia-
giorz redditu: i quibus nil vel paruz laborauit vel
expēdit ad illos in quibus oporteret eum multu ex-
pendere: si hec ita gesserit pura z bona fide secure p-
recipere. In secundo vero casu. i. si sit noui pedagiu
vel teloneu: nullo modo pō aliquis illius occasione
ab aduententibus vel transeuntibus aliqd accipere
absqz periculo aie z rapine. nisi certu sit illud a rege
vel principe statutum: z pp imminentē necessitas
tem: aut aliquā de supradictis in principio. z exinde
procedat per oia vt. s. dictum est de antiquo. hec oia
probant. xiiij. q. iij. si quis rompetas. extra de treu.
z pa. innouamus. si. de publi. z vec. vectigalia. extra
de censi. innouamus. z. c. puenit. ybi de hoc ibi. opos-
tet quippe tc. z. c. c. apostolus. §. prohibemus. xij. q.
iij. nobis. circa si. §. si quid forte tc. s. loca. ex cōducto.
§. si vno. legitur z no. ex de verb. fig. super qbuldam.
§. pterea. z ibi vide. z ex in de censi. quamqz. lib. vi.
vbi ponit pena contra exigentes talia a personis ec-
clesiasticis z rebus eccliesie pro rebus suis quas dea-
ferunt non ca negotiationis. Si contra formā istaz
est acceptum aliquid: dico esse restituendū illi a quo
acceptū est: si scri pō. vt pre. c. quamqz. in si. Sin mi-
nus cū consilio eccliesie est erogandū in pīs causis.
extra de indeis. cū sit. Hic adde quod scripsi. s. in hac
iij. parte in. §. expediti. §. vi. qr sicut. xxiij. c. Ahercato-
res vero z transeuntes credo ināstincte q. debent
persoluere antiquum z nouu: dummodo recipiēs fa-
ciat illud pp quod fuit institutum: vt dictū est iuxta
formam predictā in vtroqz. Quod si nō saceret: isti
a quibus exigitur vel debent adire sup hoc iudicē:
qđ tutius est: vel cessante in illo ca. cessat in eis obli-
gatio: vel illo non seruante fidē eis. nec ipsi tenentur
ei. lxij. di. §. his oībus. extra de iurein. quenit. ij. de vo.
z vo. re. magne. facit quod legit z no. xxiij. q. viij. tri-
butuz. in gl. ergo non defendant ec. Si aut ille reci-
piens saceret quod suum est: z isti aliquid subtrahet